4.3.2 A atuação do certificador respeitará a carga horária estabelecida pela Portaria Inep 
nº 246, de 7 de maio de 2025, publicada no DOU em 8 de maio de 2025. 

4.4 Para os docentes da rede pública de ensino estadual e municipal, não poderá haver 
excesso de pagamento de R$ 87.000,00 (oitenta e sete mil reais) de recebimento anual de 
Auxílio de Avaliação Educacional (AAE), conforme previsto no Decreto nº 6.092, de 24 de abril 
de 2007. 

4.5 As informações declaradas referentes à GECC, ao AAE e ao exercício da docência 
deverão corresponder à verdade dos fatos, sob pena de responsabilidade do declarante.

[...]

10.2.2 O pagamento será creditado em conta corrente ou poupança, informada no ato 
da inscrição, conforme item 10.1, sendo respeitado o limite de 120 horas anuais para 
servidores públicos federais, nos termos do Decreto nº 11.069, de 10 de maio de 2022, 
considerando-se a excepcionalidade prevista no item 10.2.3 e o limite de R$ 87.000,00 
(oitenta e sete mil reais) de recebimento anual de AAE para docentes, conforme previsto no 
Decreto nº 6.092, de 24 de abril de 2007. 

10.2.3 O limite para pagamento por GECC é de 120 (cento e vinte) horas anuais por 
servidor, ressalvada situação de excepcionalidade devidamente justificada e previamente

[...]

510,00 (quinhentos e dez reais) por dia de atuação. 

10.4 Na demanda excepcional, o valor da hora de trabalho do servidor público do Poder 
Executivo Federal como certificador da RNC será de R$ 72,00 (setenta e dois reais), conforme 
Decreto nº 11.069, de 10 de maio de 2022, que totaliza R$ 864,00 (oitocentos e sessenta e 
quatro reais) por dia de atuação 

10.4.1 O pagamento da demanda excepcional está restrito aos municípios sem 
certificadores disponíveis ou com número insuficiente, desde que o deslocamento seja a partir 
de 150 km do município cadastrado. Ressalta-se que tal pagamento não configura benefício